Proc. Leg. nº 5756/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 253/2023

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Louvor e Congratulações pela
realização do 10º Encontro Nacional “Mãos
Ensanguentadas de Jesus”.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (União Brasil), e, bem

assim, os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e

nos termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao

Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e

decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE
LOUVOR E CONGRATULAÇÕES ao Reverendíssimo Pe. EDUARDO
DOUGHERTY, SJ, pela organização e realização do 10º Encontro Nacional “Mãos

Ensanguentadas de Jesus”, realizado nos dias 16 e 17 de setembro, na sede da

Associação do Senhor Jesus, em Valinhos.

DA JUSTIFICATIVA DA HOMENAGEM

No fim de semana do dia 16 e 17 de setembro ocorreu

mais uma vez o tradicional encontro de fé e oração na sede da Associação do

Senhor Jesus, com o tema: "Porque Dele saía uma força que a todos curava” (Lucas

6,19), com o 10º Encontro Nacional das Mãos Ensanguentadas de Jesus, em nosso

município.

Proc. Leg. nº 5756/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

O grandioso e tão esperado evento teve início com o

Santo Rosário, conduzido pela Irmã LUIZA TECILLA e a cantora MARIA DO

ROSÁRIO, além da agraciada boas-vindas e oração inicial do Reverendíssimo

Padre EDUARDO DOUGHERTY, SJ, marcando o começo do magnífico encontro

com os corações aquecidos, sorrisos estampados, orações de fé e louvores à Deus

dos fiéis que prestigiaram o evento, tanto presencialmente quanto por meio das

transmissões ao vivo e on-line pelas plataformas digitais.

O primeiro dia do evento foi cheio de emoções, recheado

de momentos de oração, fé, graças testemunhadas e curas, e contou com a acolhida

dos devotos das Mãos Ensanguentadas de Jesus pelos fundadores, o

Reverendíssimo Padre EDUARDO DOUGHERTY, SJ, e a Irmã LUIZA; a adoração

ao Santíssimo em conjunto com os Irmãos EMANUEL MARIA e GABRIEL MARIA; a

arrebatadora pregação do Irmão EMANUEL MARIA sobre o poder do amor de DEUS

em nossas vidas; o Reverendíssimo Padre MARLON MUCIO que a todos

emocionou por meio do testemunho de sua devoção às Mãos Ensanguentadas de

Jesus e o seu sonho realizado de conhecer a Igreja; a celebração da Santa Missa

pelo Reverendíssimo DOM JOÃO INÁCIO MÜLLER, Arcebispo Metropolitano de

Campinas, recordando a todos sobre o amor de DEUS e o poder das Mãos

Ensanguentadas de Jesus.

Da mesma forma, o segundo e último dia do evento

começou às 6h da manhã, com a oração do Santo Rosário, com a presença da Irmã

LUIZA e dos Irmãos EMANUEL MARIA e GABRIEL MARIA, do Instituto Hesed,

seguido pelo acolhimento e louvor com a MARIA DO ROSÁRIO e com o Ministério

Excelsis e também com as boas-vindas e com a oração inicial do Pe. EDUARDO

DOUGHERTY e da Irmã LUIZA.

Muita adoração e pregação marcaram também o último

dia, como a pregação “Não temas, Crê Somente!”, com o Pe. RODOLFO FARIA.

Proc. Leg. nº 5756/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Outros momentos marcantes foram com os Devotos Propagadores da Capelinha

Peregrina das Mãos Ensanguentadas de Jesus; a pregação “A Força da

Ressurreição”, com Pe. EDUARDO DOUGHERTY e a oração com o Pe. NILSO

MOTTA e com a MARIA DO ROSÁRIO, com a benção e a procissão do manto das

Mãos Ensanguentadas de Jesus.

O suntuoso evento foi encerrado com a Santa Missa e o

envio e bênção final para todos os devotos e as mensagens e momentos vividos

pelos devotos no 10º Encontro das Mãos Ensanguentadas de Jesus ficarão nos

corações de todos que viveram esses dias de fé, oração, cura e libertação pelas

Mãos do Senhor Jesus.

Assim, o 10º Encontro Nacional das Mãos

Ensanguentadas de Jesus se mostrou mais uma vez extremamente arrebatador e

especial, por meio da demonstração de fé e o alcance de graças e curas dos fiéis,

tendo sido abrilhantado por participações especiais e emocionantes, do começo ao

fim, com galardões espirituais e toda adoração em nome de DEUS e do Senhor

Jesus Cristo, seu verdadeiro e amado filho.

Dessa forma e ante o trabalho desenvolvido nesse altivo

evento e, bem assim, os reflexos dele decorrentes, nos anima a encaminhar essa

MOÇÃO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES ao REVERENDÍSSIMO PADRE

EDUARDO DOUGHERTY, sj, digníssimo organizador e realizador do 10º Encontro

Nacional “Mãos Ensanguentadas de Jesus” realizado nos dias 16 e 17 de setembro

deste ano de 2023, na sede da Associação do Senhor Jesus, em Valinhos para, em

nome da sua ilustre pessoa, tornar público o reconhecimento desta Casa de Leis ao

evento que se traduziu em verdadeiro dia de graças, curas e bençãos reveladas em

prol da coletividade valinhense e demais regiões deste imenso país continente que

puderam acompanhar pela transmissão on-line o magnânimo e grandioso evento.

   Proc. Leg. nº 5756/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Requer, outrossim, que seja expedido ofício e certificado

desta Casa portando a presente MOÇÃO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES à

autoridade acima nomeada, para conhecimento da reverente homenagem desta

Edilidade.

Valinhos, 18 de setembro de 2023.

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B177U9268GKEZX17
		2023-09-18T16:26:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-18T16:48:43-0300

		2023-09-18T16:51:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-19T08:20:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-19T09:30:22-0300

		2023-09-19T09:49:27-0300

		2023-09-19T11:26:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura